
 
 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

04 апреля 2019 года           Москва             № 19-4  
 
 

О международной деятельности Профсоюза в 2018 году 
и плане международной работы на 2019 год 

 
 Заслушав информацию помощника Председателя Профсоюза по 
международным вопросам Иванниковой Е.В., Президиум Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Информацию о международной деятельности Профсоюза в 2018 году и 
плане международной работы на 2019 год принять к сведению 
(Приложение 1). 

2. Утвердить план международной работы Профсоюза на 2019 год 
(Приложение 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в 
Информационном бюллетене Профсоюза, направить в Федерацию 
Независимых Профсоюзов России, и в Международную Федерацию 
профсоюзов работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания для сведения. 

 
 
 
 
Председатель Профсоюза                    Н.А. Водянов  
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1  
к постановлению Президиума Профсоюза  

от 04 апреля 2019 года №19-4   
 

 
Информация  

 
о международной деятельности Профсоюза в 2018 году и плане 

международной работы на 2019 год. 
 
 В 2018 году основным направлением международной деятельности 
Центрального комитета Профсоюза стало организация участия зарубежных 
дружественных профсоюзов  в мероприятиях, посвященных 100-летию 
образования Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации, которые состоялись в Москве 14-16 августа 2018 г., а так же 
установление новых связей с родственными профсоюзными организациями 
за рубежом, развитие делового сотрудничества с международными 
профсоюзными объединениями.   
 Проведены следующие международные мероприятия: 
 

1. Были приняты следующие зарубежные делегации (Приложение 
№1): 
В рамках участия зарубежных дружественных профсоюзов  в 
мероприятиях, посвященных 100-летию образования 
Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации, которые состоялись в Москве 14-16 августа 
2018 г. были приняты следующие делегации из родственных 
зарубежных профсоюзов: 

 Независимый союз профсоюзов Албании - 2 человека. 
 Профсоюз работников государственных администраций Федерации 

Боснии и Герцеговины – 1 человек 
 Европейская конфедерация независимых профсоюзов (CESI) – 2 

человека 
 Профсоюз работников финансового сектора Кореи – 4 человека 
 Глобальный Союз UNI в Республике Южная Корея – 3 человека 
 Профсоюз работников администраций, органов судебной власти и 

гражданских объединений Македонии  (UPOZ) – 2 человека 
 Профсоюз работников государственных учреждений Сербии – 2 

человека 
 Профсоюз государственных учреждений и общественного 

обслуживания Турции (Hizmet-Is) – 2 человека 



 Конфедерация профсоюзов государственных служащих Турции / 
MEMUR-SEN – 3 человека 

 Профсоюз государственных служащих Израиля – 5 человек 
 Профессиональный союз государственных служащих, бюджетных и 

общественных учреждений Литвы – 1 человек 
 Латвийский профсоюз работников государственных учреждений, 

органов власти и финансов – 1 человек 
 Федерация профсоюзов работников государственных и общественных 

служб Республики Молдова - 1 человек 
 Профсоюз работников государственного обслуживания и 

общественного обслуживания Азербайджана – 1 человек 
 Белорусский профессиональный союз работников государственных и 

других учреждений – 4 человека 
 Общественное объединение «Отраслевой профессиональный союз 

работников государственных, банковских и общественных служб 
Республики Казахстан» - 1 человек 

 Профсоюз работников государственных, муниципальных учреждений 
и общественных служб Кыргызской Республики – 1 человек 

 Профсоюз работников государственных, общественных и банковских 
учреждений Республики Таджикистан – 1 человек 

 
Члены делегаций посетили Торжественные мероприятия ЦК Профсоюза, 
посвященные 100 – летию Профсоюза работников государственных 
учреждений России. Для иностранных гостей так же была организована 
обширная интересная экскурсионная программа с посещением 
«Измайловского кремля»,  Парка «Зарядье», ВДНХ, прогулка на теплоходе 
по Москва – реке. 
 

2. Делегации ЦК Профсоюза выезжали в Турцию, Австрию, Бельгию, 
Швейцарию, Францию, Боснию и Герцеговину (Приложение №2): 
 Делегация ЦК Профсоюза по приглашению председателя 

Профсоюза государственных и муниципальных служащих и 
работников органов местного самоуправления Турции «БЕМ-
БИР-СЕН»   М. Турбая приняла участие в церемонии, 
посвященной 2 годовщине создания ICLM (Международной 
конфедерации профсоюзного движения) и 24-летию профсоюза 
БЕМ-БИР-СЕН Турция. 

 Делегация ЦК Профсоюза по приглашению заместителя 
председателя Профсоюза работников муниципалитетов и 
общественного обслуживания Турции ХИЗМЕТ-ИШ  Х.Оза 
посетила г. Анкару, Турция. 

 Делегация ЦК Профсоюза по приглашению советника ЦЕЗИ по 
вопросам политики Ш. Бодри была направлена во Францию г. 
Страстбург.  



 По приглашению Европейской Конфедерации независимых 
профсоюзов (ЦЕЗИ) Председатель Профсоюза Н.А. Водянов 
принял участие в работе семинара CESI «Почта и 
Коммуникация» в Австрии. 

 Председатель Профсоюза Н.А Водянов принял участие в 
семинаре по применению международных норм труда, 
организованном Федерацией Независимых Профсоюзов России и 
Международной Организацией Труда в Женеве (Швейцария).  

 Делегация ЦК Профсоюза посетила с визитом Боснию и 
Герцеговину по приглашению председателя Боснийского 
Независимого Профсоюза государственных служащих, 
служащих судебных и общественных учреждений в Федерации 
Боснии и Герцеговины SUFBiH, где прошел ряд встреч, в ходе 
которых обсуждались вопросы взаимодействия профсоюзов и 
социального партнерства. В ходе встречи было подписано 
соглашение о Международном Партнерстве и сотрудничестве 
между профсоюзами. 

 Председатель Профсоюза Н.А. Водянов и помощник 
Председателя Профсоюза по международным вопросам Е.В. 
Иванникова приняли участие в заседания Совета Профсоюзов  
ЦЕЗИ «Правосудие» в г. Брюссель.  

 Председатель Профсоюза Н.А. Водянов принял участие в работе 
семинара Лидерства, проводимом Профсоюзом государственных 
служащих Израиля в г. Эйлат.  

 
В 2018 году на мероприятия, связанные с международной 

деятельностью ЦК Профсоюза израсходовано 1053673 рубля 63 копейки 
(один миллион пятьдесят три тысячи шестьсот семьдесят три) рубля 63 
копейки.  

В настоящее время ведутся переговоры по приему делегаций 
родственных зарубежных профсоюзов и направлению делегаций ЦК 
Профсоюза за рубеж.  

Проект плана (ориентировочного) международной работы ЦК 
Профсоюза на 2019 год прилагается.   

 
 
 
 
Помощник Председателя Профсоюза           Е.В. Иванникова 
по международным вопросам              

    
 
 
 



 
Приложение №1 

к Информации о международной  
деятельности Профсоюза в 2018 году 

 
Список 

 
членов делегаций родственных зарубежных профсоюзов, посетивших 
Россию по приглашению Профсоюза работников госучреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации в 2018 году: 
 
В рамках участия зарубежных дружественных профсоюзов  в мероприятиях, 
посвященных 100-летию образования Общероссийского профессионального 
союза работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации, которые состоялись в Москве 14-16 
августа 2018 г. были приняты следующие делегации из родственных 
зарубежных профсоюзов: 

1. Независимый союз профсоюзов Албании: 
Каладжа Гезим -Президент Независимого профсоюза Албании 
Аржола Алика - Президент Независимого профсоюза государственного 
управления. 
 

2. Профсоюз работников государственных администраций Федерации 
Боснии и Герцеговины: 

Куртович Самир - Президент Профсоюза работников государственных 
администраций Федерации Боснии и Герцеговины 
 

3. Европейская конфедерация независимых профсоюзов (CESI):  
Вольф Ромен - Президент Европейской Конфедерации Независимых 
профсоюзов 
Хигер Клаус - Генеральный секретарь Европейской Конфедерации 
Независимых профсоюзов 
 

4. Профсоюз работников финансового сектора Кореи: 
Янг Кюнг Хо - Президент  Woori Card Branch, Корейский союз финансовой 
индустрии (KFIU) 
Ким Санг Хёнг - Президент Корейского филиала корпорации по управлению 
активами, Корейский союз финансовой индустрии (KFIU) 
Ан Бай Янг - Вице-президент Штаб-квартиры Корейского союза финансовой 
индустрии (KFIU) 
Ким Санг Чеол - Заместитель генерального директора Штаб-квартиры 
Корейского союза финансовой индустрии (KFIU) 
 

5. Глобальный Союз UNI в Республике Южная Корея: 
Цой Юнг Сик - Вице-президент Глобального Союза UNI Корея 



Ли Да Хеон  - Вице-президент Профсоюза работников финансового сектора 
Кореи KFCLU 
Лим Сунг-Нам - Вице-президент KFCLU Профсоюза работников 
финансового сектора Кореи 
 

6. Профсоюз работников администраций, органов судебной власти и 
гражданских объединений Македонии  (UPOZ):  

Груйовски Пеко – Президент Профсоюза работников администраций, 
органов судебной власти и гражданских объединений  Республики 
Македонии  (UPOZ) 
Деаноски Трпе - Генеральный секретарь Профсоюза работников 
администраций, органов судебной власти и гражданских объединений  
Республики Македонии  (UPOZ) 
 

7. Профсоюз работников государственных учреждений Сербии: 
Потежица Нжегос - Президент Профсоюза работников государственных 
учреждений Сербии 
Павичевич Иван - Международный секретарь Профсоюза работников 
государственных учреждений Сербии 
 

8. Профсоюз государственных учреждений и общественного 
обслуживания Турции (Hizmet-Is): 

Селал  Йылдыз - Казначей Профсоюза Хизмет-Иш  
Ахмед Анвар Магдуб Халфайя  - Сотрудник по международным отношениям 
Профсоюза Хизмет-иш  
 

9. Конфедерация профсоюзов государственных служащих Турции / 
MEMUR-SEN: 

Есен Мехмет Эмин - Вице-президент Конфедерация Профсоюзов 
государственных служащих  
Байрактутар Мехмет - Вице-президент Конфедерация Профсоюзов 
государственных служащих  
Тимуртас Осман - Координатор международного отдела Профсоюза 
 

10.  Профсоюз государственных служащих Израиля: 
Якоби Ариэль -  Председатель Профсоюза государственных служащих 
Израиля 
Карни Дорон - Член правления Профсоюза государственных служащих 
Израиля 
Леви Нисим - Председатель рабочего комитета медицинских работников 
Сулейман Мохаммед -  Председатель правления национальных меньшинств в 
профсоюзе государственных служащих Израиля 
Александров – Соломон  Светлана - Пресс-секретарь Гистадрута 
 



11.  Профессиональный союз государственных служащих, бюджетных и 
общественных учреждений Литвы: человек 

Катинаускас Ионас - Заместитель председателя Профсоюза государственных 
служащих, бюджетных и общественных учреждений Литвы. 
 

12.  Латвийский профсоюз работников государственных учреждений, 
органов власти и финансов: 

Иргенсонс Андрей Павлович - Председатель Латвийского профсоюза 
работников государственных учреждений, органов власти и финансов 
 

13.  Федерация профсоюзов работников государственных и общественных 
служб Республики Молдова 

Иособ Георге - Председатель профсоюзной ассоциации Каларашского района 
Республики Молдова 
 

14.  Профсоюз работников государственного обслуживания и 
общественного обслуживания Азербайджана:  

Мехтиев Абульфаз  - Заместитель председателя Республиканского комитета 
профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания 
Азербайджана 
 

15.  Белорусский профессиональный союз работников государственных и 
других учреждений: 

Демух Тамара - Главный бухгалтер Белорусского профессионального союза 
работников государственных и других учреждений 
Капшуль Алина - Председатель Глубокской районной организации 
Белорусского профессионального союза работников государственных и 
других учреждений 
Прудников Сергей - Председатель Объединенной профсоюзной организации 
Республиканского торгово-производственного унитарного предприятия 
«Торгово-производственное управление при Министерстве обороны» 
Хахелько Светлана - Председатель первичной профсоюзной организации 
Управления Государственного комитета судебных экспертиз Республики 
Беларусь по Минской области 
 

16.  Общественное объединение «Отраслевой профессиональный союз 
работников государственных, банковских и общественных служб 
Республики Казахстан»: 

Жакыпов Мирболат - Председатель Общественного объединения 
«Отраслевой профессиональный союз работников государственных, 
государственных и общественных служб Республики Казахстан» 
 

17.  Профсоюз работников государственных, муниципальных учреждений 
и общественных служб Кыргызской Республики: 



Кызаев Эмиль Шурубекович - Председатель Профсоюза работников 
государственных, муниципальных и общественных служб Кыргызской 
Республики 
 

18.  Профсоюз работников государственных, общественных и банковских 
учреждений Республики Таджикистан: 

 Назарзода Наргис Джурахон - Председатель Профсоюза работников 
государственных, общественных и банковских учреждений Республики 
Таджикистан  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к Информации о международной  

деятельности Профсоюза в 2018 году  
 
 

Список 
 

членов делегаций Профсоюза работников госучреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации, выезжавших за рубеж в 2018 году по 
приглашению родственных зарубежных профсоюзов: 
 

1. Профсоюза государственных и муниципальных служащих и 
работников органов местного самоуправления Турции «БЕМ-БИР-
СЕН» – 8-11 января 2018 года: 
 Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по 

международным вопросам; 
 Харитонов В.И. – председатель Чувашской республиканской 

территориальной организации Профсоюза; 
 

2. Профсоюза государственных учреждений и общественного 
обслуживания Турции (Hizmet-Is) - 23-26 января 2018 года:  
- Дарменко Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по              

международным вопросам; 
 Григорьева Е.С. – председатель Межрегиональной 

(территориальной) Санкт-Петербурга и Ленинградской области 
организации Профсоюза; 
 

3. Европейской конфедерации независимых профсоюзов (CESI) Австрия - 
24-27 мая 2018 года: 
 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза; 

 
4. Европейской конфедерации независимых профсоюзов (CESI) Франция 

– 31 мая-03 июня 2018 года: 
 Куприна Е.П. – член профсоюзного комитета первичной 

профсоюзной организации АУ «КЦСОН» г. Чебоксары; 
 

5. Федерации Независимых Профсоюзов России (МОТ) и 
Международной Организации Труда (МОТ) Швейцария – 01-07 июня 
2018 года: 
 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза; 
 Игнатова С.М. – председатель Курганской областной организации 

Профсоюза; 
6. Европейской конфедерации независимых профсоюзов (CESI) Бельгия -  

14-16 ноября 2018 года: 



 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза; 
 Иванникова Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по 

международным вопросам; 
 

7. Профсоюза государственных служащих Израиля – 18-22 ноября 2018 
года: 
 Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза; 

 
 
8. Боснийского Независимого Профсоюза государственных служащих, 

служащих судебных и общественных учреждений в Федерации Боснии 
и Герцеговины – 18 – 20 декабря 2018 года: 
 Водянов Н.А. – Председатель  Профсоюза; 
 Иванникова Е.В. – помощник Председателя Профсоюза по 

международным вопросам; 
 Дмитриев М.С. – председатель Томской областной общественной 

организации Профсоюза; 
 Дагуева Л.Б. – председатель Северо-Осетинской республиканской 

организации профсоюза 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение №2  
к постановлению Президиума Профсоюза  

от 04 апреля 2019 года №19-4  
План международной работы ЦК Профсоюза на 2019 год 

 
 

Месяц 
Прием зарубежных делегаций в России Выезды делегаций ЦК Профсоюза за рубеж 

Дата Страна Наименование 
профсоюза 

Кол-во членов 
делегации 

Дата Страна Наименование 
профсоюза 

Кол-во членов 
делегации 

Январь         
Февраль     03 – 07 

 
21 - 24 

Израиль 
 

Турция 

Профсоюз 
госслужащих 
ХИЗМЕТ-ИШ 

10 
 

2 
Март     11 - 15 Египет Профсоюз 

Моряков и 
морских 

служащих 

6 

Апрель     
 

08- 11 Австрия Профсоюз 
госслужбы и 

общественного 
обслуживания 

7 

Май 13 - 16 Кипр Панкиприйский 
профсоюз 

работников 
(PASYDY) 

3 - 4     

Июнь     Согласуется Албания Независимый 
союз 

профсоюзов 
Албании 

4 

Июль     01 - 05 Южная Корея Корейский союз 
финансовой 
индустрии 

(KFIU) 

4 - 5 

Август         

Сентябрь Согласуется Босния и 
Герцеговина 

Профсоюз 
работников 

государственных 
администраций 

Федерации 

4     



Боснии и 
Герцеговины 

Октябрь Согласуется Египет Всеобщий 
профсоюз 
моряков и 

морских рабочих 
Египта 

6 25 Венгрия ЦЕЗИ 2 

Ноябрь     Согласуется Израиль Профсоюз 
госслужащих 

5 

Декабрь         
 
 
 
 
 


